
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 16 NOVIEMBRE  2015 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA 
ESPOL, EN LA SALA  DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  SE REÚNEN  EL 
DÍA  16  DE NOVIEMBRE  DE  2015,  A LAS  12h00,   LOS SIGUIENTES MIEMBROS 
DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES 
A LA FACULTAD: MSC. SARA RÍOS O., SUBDECANA  ENCARGADA DEL 
DECANATO DE LA FIEC Y  QUIEN PRESIDE, DR. SIXTO GARCÍA A., 
SUBDECANO ENCARGADO, DR. CARLOS MONSALVE A.; ING. CARLOS 
SALAZAR L.; SESI. RENATA ÁVILA S.,  REPRESENTANTE DE LOS 
TRABAJADORES  Y  LA  REPRESENTANTE ESTUDIANTIL, SRTA. VANESSA 
SORIA.   

Actúa como Secretaria la Sra. Leonor Caicedo G., quien constata el quórum e indica el 
Orden del Día: 

1. SOLICITUDES DE ANULACIONES DE MATERIAS
2. SOLICITUDES DE REGISTROS ESPECIALES DE ESTUDIANTES DE LA

FIEC – II T- 2015 / 2016
3. APROBACIÓN DE LOS SYLLABUS DE LA MAESTRÌA EN CIENCIAS

COMPUTACIONALES
4. VALOR QUE SE CANCELARÁ A LOS PROFESORES REVISORES DE

FORMATO, INGS. RAYNER DURANGO Y  CRUZ M. FALCONES
5. CURSOS DE ACTUALIZACIÓN DE LA  MSIG Y MSIA
6. TEMARIOS DE TESIS
7. RESOLUCIONES COMITÉ ACADÉMICO MACI, 28 OCT.15
8. INFORMES DE LABORES
9. PRÁCTICAS PREPROFESIONALES DE SERVICIO COMUNITARIO CON

EL PROYECTO AJA

PERO SE MODIFICA EL ORDEN DEL DIA.: 

1. SOLICITUDES DE ANULACIONES DE MATERIAS
2. SOLICITUDES DE REGISTROS ESPECIALES DE ESTUDIANTES DE LA

FIEC – II T- 2015 / 2016
3. VALOR QUE SE CANCELARÁ A LOS PROFESORES REVISORES DE

FORMATO, INGS. RAYNER DURANGO Y  CRUZ M. FALCONES
4. TEMARIOS DE TESIS
5. RESOLUCIONES COMITÉ ACADÉMICO MACI, 28 OCT.15
6. INFORMES DE LABORES
7. PRÁCTICAS PREPROFESIONALES DE SERVICIO COMUNITARIO CON EL

PROYECTO AJA



1.  SOLICITUDES DE ANULACIONES DE MATERIAS 

SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA  “CÁLCULO 

DIFERENCIAL” (ICM01941) II TÉRMINO 2014/2015, 

PRESENTADA POR EL SR. RUBÉN ANTONIO DELGADO 

SANTAMARÍA 

 
 
Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 23 de 
Septiembre de 2015, adoptó la Resolución 2015-648: 

 

NEGAR  LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA CÁLCULO 
DIFERENCIAL (ICM01941) DEL II TÉRMINO 2014 / 2015, PRESENTADA 
POR EL ESTUDIANTE SR. RUBÉN ANTONIO DELGADO SANTAMARÍA, 
ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD,  
ESPECIALIZACIÓN POTENCIA. 
 
 
y de que el estudiante en Consejo Directivo anterior, hiciera una breve 
exposición de su caso ante los miembros del Consejo Directivo. 

 
 

 
La Subdecana de la FIEC mediante comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI.-
0670-2015  del  25 de Octubre de 2015,  adjunta  el pedido de anulación 
de materia presentada por segunda ocasión por el estudiante  RUBÉN 
ANTONIO DELGADO SANTAMARÍA, quien solicita se analice la decisión 
tomada por el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC mediante  dicha 
Resolución. 
 
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2015-958 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA “CÁLCULO 
DIFERENCIAL” (ICM01941) DEL II TÉRMINO 2014 / 2015,  PRESENTADA POR EL 
ESTUDIANTE SR.  RUBÉN ANTONIO DELGADO SANTAMARÍA, ESTUDIANTE DE LA 
CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, ESPECIALIZACIÓN POTENCIA, 
CONSIDERANDO QUE EL PROBLEMA DE SALUD QUE PRESENTA EL 
ESTUDIANTE ES  GRAVE Y QUE  SU SOLICITUD    ESTÁ DENTRO DEL PLAZO DE 
UN AÑO DE OCURRIDO. 
 
  

 
SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA  

“ADMINISTRACIÓN” (ICHE01693)  I TÉRMINO 2015 / 2016, 

PRESENTADA POR EL SR. PATRICIO RAÚL VELÁSQUEZ 

MOREIRA 

 
Se conoce la comunicación FIEC-SD-MEM-0840-2015  de fecha 05 de 
Noviembre de 2015, enviado por la Subdecana de la FIEC, mediante la 



cual adjunta la solicitud de anulación de materia “ADMINSITRACIÓN 
(ICHE01693)”  presentada por el Sr.  PATRICIO RÁUL VELÁSQUEZ 
MOREIRA,  estudiante de la carrera de  ingeniería en electricidad, 
especialización ELECTRÓNICA Y AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL.   
 
Cabe indicar que esta solicitud fue enviada por la Subdecana de la FCSH, 
mediante oficio ESPOL-FCSH-SUBDEC-2015-0161-O del 07 de Octubre 
de 2015. 
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
 
 

RESOLUCIÓN 2015-959 
NEGAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA MATERIA “ADMINISTRACIÓN” 
(ICHE01693) – PARALELO 41  DEL I TÉRMINO 2015 / 2016,  PRESENTADA POR 
EL ESTUDIANTE SR.  PATRICIO RAÚL VELÁSQUEZ MOREIRA, ESTUDIANTE DE LA 
CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD, ESPECIALIZACIÓN 
ELECTRÓNICA Y AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL.  
 

 

2. SOLICITUDES DE REGISTROS ESPECIALES DE 

ESTUDIANTES DE LA FIEC – II T- 2015 / 2016 

  
Se conoce la comunicación FIEC-SD-MEM-0873-2015 del 13 de 
Noviembre de 2015, mediante la cual la  MSC.  SARA RÍOS O.,  Sub-
decana de la FIEC  remite al Consejo Directivo, los pedidos de Registros 
ESPECIALES de 29  estudiantes de la FIEC, quienes han presentado su 
solicitud escrita.  Se adjunta el cuadro resumen de solicitudes de 
REGISTRO ESPECIAL para el SEGUNDO TÉRMINO 2015 / 2016,  el 
mismo  que una vez aprobado se deberá enviar al Sr. Rector junto a la 
Resolución adoptada por el Consejo Directivo de la FIEC.  
 
 
 
Luego  se analiza cada una de las solicitudes de REGISTROS  
ESPECIALES   presentadas, de acuerdo al CUADRO ADJUNTO.  
 
 
Se adoptan las RESOLUCIONES 2015-960 hasta 2015-988,  en total    
29 SOLICITUDES TRATADAS. 
 
 
 
 

SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS  13H30. 

 
 

 



N°
FECHA DE LA 

SOLICITUD
MATRÍCULA APELLIDOS Y NOMBRES CARRERA

CODIGO 

MATERIA 1
MATERIA 1 PAR

CODIGO 

MATERIA 2
MATERIA 2 PAR

CODIGO DE 

MATERIA 3
MATERIA 3 PAR

CODIGO DE 

MATERIA 4
MATERIA 4 PAR

RECOMENDACIÓ

N DE 

SUBDECANA

OBSERVACIONES ESTADO

1 28/10/2015 200614576
VILLAFUERTE   YAGUAL, 

CARLOS  LEONARDO

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

FIEC07112
MATERIA INTEGRADORA ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN  INDUSTRIAL
2 APROBAR

RETRASO EN INGRESO DE 

PASANTÍAS
APROBAR 2015-960

2 28/10/2015 199907569
YUQUILIMA 

GUIRACOCHA, FELIX 

JAVIER

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

FIEC07112
MATERIA INTEGRADORA ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN  INDUSTRIAL
2 APROBAR

MATERIA INTEGRADORA 

RECOMENDADO POR 

COORDINADOR

APROBAR 2015-961

3 28/10/2015 201404252
BRAVO INTRIAGO, ERICK 

OSWALDO
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA ICF01099 FÍSICA A 17 APROBAR ESTUDIANTE A PRUEBA APROBAR 2015-962

4 29/10/2015 200725703
SANCHEZ SANCHEZ, 

MARCO ALEJANDRO

LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN
PTRCO03459 DISEÑO DE SISTEMAS 1 APROBAR CARRERA EN PROCESO DE CIERRE APROBAR 2015-963

5 29/10/2015 201017076
VILLAFUERTE PEREZ, 

MARIA TERESA

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
ICM01974 ECUACIONES DIFERENCIALES (2005) 9 APROBAR ESTUDIANTE A PRUEBA APROBAR 2015-964

6 30/10/2015 201151267
VERA ARRIETA, XAVIER 

ANTONIO

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

CELEX00117 INGLÉS AVANZADO B 995 APROBAR
PROBLEMA DE REGISTRO POR 

CONSEJERIAS
APROBAR 2015-965

7 30/10/2015 200103802
RIVERA BAYAS, 

GUSTAVO ROBERTO

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

CELEX00117 INGLÉS AVANZADO B 996 ICHE01693 ADMINISTRACION 41 FIEC07112

MATERIA 

INTEGRADORA 

ELECTRÓNICA 

INDUSTRIAL

2 APROBAR
PROBLEMA DE REGISTRO POR 

CONSEJERIAS
APROBAR 2015-966

8 30/10/2015 200204329
ABARCA VARGAS, EMILIO 

XAVIER

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC07070

MATERIA INTEGRADORA ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN  INDUSTRIAL
3 APROBAR

PROBLEMA DE REGISTRO POR 

CONSEJERIAS
APROBAR 2015-967

9 04-nov 200624781
NAVAS RODRIGUEZ, 

ISRAEL ELIAS

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC03418 CONTROL AUTOMÁTICO 4 FIEC05009

LABORATORIO DE 

TELECOMUNICACONES
APROBAR

ESTUDIANTE ASISTE AL PARALELO 

4, NO ASISTE A NINGÚN PARALELO 

DE TELECOMUNICACIONES

APROBAR 2015-968

10 04-nov 200906477
OLMEDO BEDON, 

BISMARK ANDRES

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

FIEC03418 CONTROL AUTOMÁTICO 3 APROBAR
SÓLO HAY CUPO EN EL PARALELO 

2
APROBAR 2015-969

11 05/11/2015 200421915
BAQUE CHELE, ANIBAL 

RENZO

LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN
CELEX00109 INGLES AVANZADO A 880 APROBAR CARRERA EN PROCESO DE CIERRE APROBAR 2015-970

12 05/11/2015 201258728
PINCAY ZAMBRANO, 

KENNY GABRIEL

LICENCIATURA EN REDES Y 

SISTEMAS OPERATIVOS
FIEC05256 PROGRAMAS UTILITARIOS II 3 FIEC06155

FUNDAMENTOS DE CABLEADO 

DE VOZ Y DE DATOS (2005)
100 FIEC06163 DISEÑO DE REDES 100 ESPOL00141

ANÁLISIS Y 

RESOLUCIÓN DE 

PROBLEMAS

1 APROBAR APROBAR 2015-971

13 05/11/2015 201223015
GARCIA MORAN, CARLOS 

ANDRES

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC03426 TEORÍA ELECTROMAGNÉTICA I 2 APROBAR APROBAR 2015-972

14 05/11/2015 201102149
VALLEJO GUERRA, PAUL 

ANIBAL

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC04994 COMUNICACIONES ÓPTICAS 1 APROBAR APROBAR 2015-973

15 05/11/2015 201120079
RUIZ CASTRO, JAIME 

DARIO

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC01735 ANALISIS DE REDES ELECTRICAS I 3 FIEC03426 TEORIA ELECTROMAGNETICA I 4 APROBAR APROBAR 2015-974

16 05/11/2015 200730059
AULESTIA LOPEZ, 

MAURICIO GABRIEL

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC01347 LABORATORIO DE ELECTRÓNICA B 2 APROBAR APROBAR 2015-975

17 05/11/2015 201224769
VALDIVIEZO CHOEZ, 

CLAUDIA GABRIELA
INGENIERÍA EN TELEMÁTICA ICM01966 CÁLCULO DE VARIAS VARIABLES 10 APROBAR APROBAR 2015-976

18 06/11/2015 201412036
CHICHANDE BRAVO, 

JERRY JORDAN

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
ICM01941 CÁLCULO DIFERENCIAL 11 APROBAR APROBAR 2015-977

19 06/11/2015 201013257
MOREIRA CLEMENTE, 

MIGUEL EDUARDO

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

ICM01974 ECUACIONES DIFERENCIALES (2005) 9 APROBAR APROBAR 2015-978

20 06/11/2015 201114674
MENA SALMERON, JOHN 

ADRIAN

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
ICM00166 ESTADISTICA (ING) B 8 APROBAR APROBAR 2015-979

21 06/11/2015 201402557
JAIME MONTALVO, 

GABRIELA LISSETTE

INGENIERIA EN CIENCIAS 

COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 

SISTEMAS TECNOLÓGICOS

CELEX00299 COREANO INICIAL I 1 APROBAR APROBAR 2015-980

22 06/11/2015 201174142
FLOR CHOEZ, DANIEL 

ENRIQUE

LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN
ICQ01222 ECOLOGÍA Y EDUCACIÓN AMBIENTAL 13 APROBAR APROBAR 2015-981

23 06/11/2015 201402490
ARMIJOS ROMERO, 

VALERIA JUDITH

INGENIERIA EN CIENCIAS 

COMPUTACIONALES ORIENTACIÓN 

SISTEMAS TECNOLÓGICOS

CELEX00299 COREANO INICIAL I 1 APROBAR APROBAR 2015-982

24 06/11/2015 201009610
ANCHUNDIA GUERRERO, 

ENRIQUE ALEJANDRO

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN POTENCIA
FIEC01495 SISTEMAS DE POTENCIA ELÉCTRICA II 1 APROBAR APROBAR 2015-983

25 09/11/2015 200716280
MORAN  SALTOS, DANIEL  

FERNANDO

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC04341 FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN 1 APROBAR APROBAR 2015-984

26 09/11/2015 201418472
JAMA COELLO, ANDREA 

JOHANNA

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
ICF01131 FÍSICA C 10 APROBAR APROBAR 2015-985

27 09/11/2015 200017887
MORENO UBIDIA, 

ARTURO ADRIAN

INGENIERIA EN ELECTRICIDAD 

ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL

FIEC07112
MATERIA INTEGRADORA ELECTRÓNICA Y 

AUTOMATIZACIÓN  INDUSTRIAL
2 APROBAR APROBAR 2015-986

28 09/11/2015 200509073
FLORES VILLAMARIN, 

MANUEL ALEJANDRO

LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN
ICM01040 ESTADÍSTICA (IIT95) 1 APROBAR APROBAR 2015-987

29 09/11/2015 200319226
SALTOS JARAMILLO, 

FAUSTO ANTONIO

INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y 

TELECOMUNICACIONES
FIEC03418 CONTROL AUTOMÁTICO 4 APROBAR APROBAR 2015-988

FACULTAD DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN

SOLICITUDES DE REGISTRO ESPECIAL II TERMINO 2015 - 2016

INFORMACIÓN DE LA SOLICITUD

No. DE RESOLUCIÓN

TRATADOS EN CONSEJO DIRECTIVO DEL 16 DE NOVIEMBRE DE 2015




